
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 470  

DATA DI EMISSIONE 28/12/2020  
 

 

OGGETTO : ASSEGNI DI STUDIO STUDENTI SCUOLE SECONDARIE DI 

SECONDO GRADO A.S 2019/2020 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

E  IMPEGNO DI SPESA.     

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 07/11/2019 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Comunale degli interventi per il Diritto allo Studio – anno scolastico 2019/2020” con la quale è 

veniva  stabilito di destinare la somma complessiva di € 7.500,00 per l’erogazione di borse di 

studio, prevedendo  che la somma residua non utilizzata per finanziare i premi al merito per gli 

studenti della scuola secondaria di primo grado e i premi di studio per neolaureati venisse 

interamente destinata all’erogazione di premi di studio agli studenti residenti nel territorio 

comunale e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado, tenuto conto del rendimento 

scolastico conseguito nel corso dell’ a.s. 2019/2020, sulla base dei criteri definiti dalla Giunta 

Comunale, con importo massimo di ciascun assegno di studio pari a € 260,00; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 11/10/2018 avente ad oggetto: “Criteri per 

l’assegnazione di Premi di Laurea e Premi di Studio agli studenti delle scuole secondarie di 

secondo grado a decorrere dall’anno scolastico  2017/2018- atto di indirizzo” con la quale è stato 

previsto di  assegnare assegni di studio agli studenti in possesso dei requisiti di ammissione alla 

selezione, mediante ripartizione in parti uguali della somma residua messa a disposizione 

dall’Amministrazione Comunale e non utilizzata per finanziare i premi al merito e i premi di 

studio a neolaureati  seguendo l’ordine di collocazione nella graduatoria e garantendo un importo 

minimo di € 100,00 per ciascun premio, fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 17/12/2020 “Bilancio 2020 - Prelievo fondo 

di riserva” con la quale è stata stanziata la somma aggiuntiva di € 1.650,00 al cap 

04061.04.135000  “Borse di Studio” aumentando a € 9.150,00 l’importo disponibile per 

l’erogazione delle borse di studio per l’anno scolastico 2019/2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 17/12/2020 avente ad oggetto: “Criteri per 

l’assegnazione di Premi di Studio agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado. 

Modifica deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 11/10/2018” con la quale è stato 



rideterminato in euro 150,00 l’importo minimo di ciascuna borsa di studio da assegnare agli 

studenti delle scuole secondarie di II° in possesso dei requisiti di ammissione alla selezione; 

 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti proprie determinazioni: 

- n. 326 del 28/10/2020 di indizione bandi di concorso per l’assegnazione di borse di studio 

studenti scuole superiori di secondo grado a.s.  2019/20 e premi di laurea anno 2020; 

- n. 378 del 25/11/2020 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma di € 2.100,00 a 

favore dei 21 beneficiari dei premi al merito riservati agli studenti delle scuole secondarie di 

primo grado; 

-  n. 437 del 16/12/2020 con la quale è stata approvata la graduatoria per l’assegnazione dei premi 

di laurea  con assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 600,00; 

 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del procedimento dalla quale è 

emerso che: 

•   entro i termini previsti dal bando sono pervenute n. 43 domande per l’assegnazione di 

assegni di studio  agli studenti della scuola secondaria di secondo; 

•   tutte le domande sono state ammesse alla selezione; 

•  l’importo spettante a ciascun beneficiario ammonta a € 150,00 per un importo complessivo 

pari a €  6.450,00 

 

VISTA la graduatoria predisposta dal Responsabile del procedimento, allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

65 del 20/12/2019, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DETERMINA 

, 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

2)  Di approvare la graduatoria per l’assegnazione degli assegni di studio agli studenti delle scuole 

secondarie di secondo grado per l’anno scolastico 2019/2020, come da elenco allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (per la protezione del diritto alla 

privacy degli interessati tale allegato non viene pubblicato – l’elenco è depositato agli atti 

presso l’Ufficio Istruzione). 

 

3) Di impegnare a favore di ciascuno dei soggetti collocati in graduatoria l’importo di € 150,00 

per una spesa complessiva pari a € 6.450,00 mediante imputazione al cap. 04061.04.13500 

denominato “Borse di Studio” del Bilancio di previsione anno 2020. 

 

4)   Di dare atto che si provvederà con apposito atto alla liquidazione per l’emissione degli assegni 

circolari i quali,  in caso di minore età dei beneficiari,  saranno intestati ad uno dei genitori 

conviventi. 

     

 

 

 

 



 La Responsabile dell'Area  

  

 CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


